



## 2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月12日

上場会社名 株式会社日本ピグメントホールディングス 上場取引所 東  
 コード番号 4119 URL <https://www.pigment-hd.co.jp/>  
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田代 喜一  
 問合せ先責任者(役職名) 常務執行役員 (氏名) 梶 英俊 TEL 03-6370-8412  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日~2025年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	9,713	41.4	84	7.2	139	△5.5	109	△98.3
2025年3月期第1四半期	6,867	1.5	79	—	147	134.3	6,506	—

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 △470百万円(—%) 2025年3月期第1四半期 6,818百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	69.68	—
2025年3月期第1四半期	4,145.49	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	43,826	20,953	44.0
2025年3月期	44,406	21,581	44.5

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 19,281百万円 2025年3月期 19,775百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	—	—	100.00	100.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	—	—	100.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日~2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	22,000	30.8	300	592.7	370	113.4	230	△96.5	146.53
通期	45,800	20.8	1,000	466.4	1,160	188.2	700	△86.6	445.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2026年3月期1Q	1,575,899株	2025年3月期	1,575,899株
2026年3月期1Q	6,343株	2025年3月期	6,312株
2026年3月期1Q	1,569,579株	2025年3月期1Q	1,569,620株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無  
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、物価上昇の継続による景気の下振れが懸念されたものの、雇用・所得環境の改善による個人消費の持ち直しやインバウンド需要に支えられ、緩やかな拡大基調を継続しました。

一方、世界経済は、米国の通商政策に起因する景気下押し懸念の拡がり、ロシア・ウクライナ、中東などでの不安定な状況の長期化など、今後の景気の先行きが懸念される状況が継続しております。

このようななか当社グループにおいては、連結対象会社の増加により、当第1四半期連結累計期間の売上高は97億1千3百万円（前年同期比41.4%増）となりましたが、為替差損の影響などにより、経常利益は1億3千9百万円（前年同期比5.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億9百万円（前年同期比98.3%減）となりました。

#### 「日本」

国内部門別の概況として樹脂コンパウンド部門は、主要の自動車関連が比較的堅調に推移した結果、部門営業利益は昨年を上回りました。

樹脂用着色剤部門は、トイレタリーや建材関連の販売不振に加え、フィルム関係で顧客の在庫調整の影響がありました。飲料ボトル関連や自動車関連が比較的堅調となり部門営業利益は昨年を上回りました。

加工カラー部門は、化成品分野ではシーリング用途や水性メジウム関係が低調に推移したものの、ディスプレイ向け液体分散体が大型・中型用途ともに出荷好調となり部門営業利益は昨年を上回りました。

これらの結果、連結対象会社の増加もあり、当第1四半期連結累計期間の売上高は64億6千7百万円（前年同期比72.5%増）、営業利益は1億3千1百万円（前年同期営業損失4千1百万円）となりました。

#### 「東南アジア」

東南アジアは、日系顧客向けを中心にOA家電関係が低調に推移、また自動車関連も販売台数の減少により受注が減少した結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は25億7千7百万円（前年同期比15.4%減）となり、営業損失は2千6百万円（前年同期営業利益1億4千2百万円）となりました。

#### 「中国」

中国は、連結対象会社の増加により当第1四半期連結累計期間の売上高は6億6千8百万円（前年同期比823.5%増）となりました。ローカル向け食品包装、衛生材料関連の販売は堅調であったものの、日系自動車、建材関連の販売は低調となった結果、営業損失は1千9百万円（前年同期営業損失2千2百万円）となりました。

## （2）財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は438億2千6百万円となり、前期末の444億6百万円に比べ5億7千9百万円の減少となりました。

資産のうち流動資産は249億8千8百万円と前期末の252億5百万円に比べ2億1千7百万円の減少となりました。この主な要因は、現金及び預金が1億5千8百万円、受取手形及び売掛金が1億5千2百万円それぞれ減少したことなどによるものです。固定資産は188億3千8百万円と前期末の192億1百万円に比べ3億6千2百万円の減少となりました。この主な要因は建物及び構築物が1億9百万円、投資有価証券が1億2千6百万円減少したことなどによるものです。

負債合計は228億7千3百万円と前期末の228億2千5百万円に比べ4千8百万円の増加となりました。主な内訳としては、流動負債において、支払手形及び買掛金が3億9千5百万円増加したものの、固定負債において長期借入金が3億5千7百万円減少したことなどによるものです。

また純資産は209億5千3百万円と前期末の215億8千1百万円に比べ6億2千7百万円の減少となりました。この主な要因は為替換算調整勘定が5億1千7百万円減少したことなどによるものです。

## （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期における第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、2025年5月14日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,261,463	4,103,307
受取手形及び売掛金	11,608,721	11,456,554
商品及び製品	4,284,107	4,281,207
原材料及び貯蔵品	2,892,315	2,903,630
その他	2,161,802	2,246,784
貸倒引当金	△3,100	△3,324
流動資産合計	25,205,310	24,988,160
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,750,880	2,641,695
土地	4,037,644	3,994,817
その他（純額）	1,506,885	1,468,883
有形固定資産合計	8,295,409	8,105,395
無形固定資産	106,425	98,360
投資その他の資産		
投資有価証券	9,069,841	8,943,374
退職給付に係る資産	925,892	935,115
繰延税金資産	434,578	400,347
その他	372,475	359,674
貸倒引当金	△3,585	△3,585
投資その他の資産合計	10,799,202	10,634,927
固定資産合計	19,201,037	18,838,682
資産合計	44,406,347	43,826,843
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,586,236	9,981,425
短期借入金	3,563,518	3,683,058
未払法人税等	292,026	77,033
賞与引当金	308,872	465,624
関係会社整理損失引当金	80,520	68,147
その他	1,738,101	1,845,838
流動負債合計	15,569,276	16,121,127
固定負債		
長期借入金	3,073,030	2,715,141
繰延税金負債	1,960,426	1,937,454
退職給付に係る負債	1,596,292	1,482,326
資産除去債務	558,088	558,088
その他	68,170	59,381
固定負債合計	7,256,009	6,752,392
負債合計	22,825,286	22,873,519

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,481,159	1,481,159
資本剰余金	1,033,981	1,033,981
利益剰余金	15,119,419	15,071,831
自己株式	△19,150	△19,247
株主資本合計	17,615,410	17,567,725
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,620,298	1,688,833
為替換算調整勘定	462,986	△54,228
退職給付に係る調整累計額	76,807	79,305
その他の包括利益累計額合計	2,160,092	1,713,910
非支配株主持分	1,805,558	1,671,687
純資産合計	21,581,061	20,953,323
負債純資産合計	44,406,347	43,826,843

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	6,867,394	9,713,146
売上原価	5,941,426	8,259,992
売上総利益	925,968	1,453,154
販売費及び一般管理費	846,746	1,368,214
営業利益	79,221	84,939
営業外収益		
受取利息	4,393	4,434
受取配当金	53,131	77,063
持分法による投資利益	—	18,111
為替差益	20,462	—
その他	19,158	35,312
営業外収益合計	97,146	134,921
営業外費用		
支払利息	14,160	25,970
持分法による投資損失	5,578	—
為替差損	—	51,453
その他	8,798	2,806
営業外費用合計	28,537	80,230
経常利益	147,829	139,630
特別利益		
固定資産売却益	1,374	2,562
負ののれん発生益	6,769,154	—
抱合せ株式消滅差益	—	2,400
特別利益合計	6,770,528	4,963
特別損失		
固定資産除売却損	291	337
固定資産処分損	15,150	—
関係会社整理損失引当金繰入額	301,330	—
関係会社整理損	—	23,882
特別損失合計	316,772	24,220
税金等調整前四半期純利益	6,601,586	120,373
法人税、住民税及び事業税	61,639	50,795
法人税等調整額	△5,299	△20,921
法人税等合計	56,340	29,873
四半期純利益	6,545,246	90,500
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	38,388	△18,870
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,506,858	109,370

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	6,545,246	90,500
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	27,584	68,534
為替換算調整勘定	192,057	△410,480
退職給付に係る調整額	△1,778	2,887
持分法適用会社に対する持分相当額	55,236	△222,124
その他の包括利益合計	273,100	△561,182
四半期包括利益	6,818,346	△470,682
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,728,693	△336,812
非支配株主に係る四半期包括利益	89,652	△133,870

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	日本	東南アジア	中国	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,749,134	3,045,837	72,422	6,867,394	—	6,867,394
セグメント間の内部 売上高又は振替高	41,284	—	—	41,284	△41,284	—
計	3,790,418	3,045,837	72,422	6,908,678	△41,284	6,867,394
セグメント利益 又は損失(△)	△41,216	142,783	△22,344	79,221	—	79,221

(注)セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(重要な負ののれん発生益)

当第1四半期連結会計期間の日本セグメントにおいて、住化カラー株式会社の株式を取得し同社を連結の範囲に含めたことにより負ののれん発生益を6,769百万円計上しております。なお、負ののれん発生益は特別利益のため上記セグメント利益には含まれておりません。また、負ののれん発生益の金額は、当第1四半期連結会計期間末において取得原価の配分が完了していないため、暫定的に算定された金額であります。

当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	日本	東南アジア	中国	計		
売上高						
外部顧客への売上高	6,467,255	2,577,044	668,846	9,713,146	—	9,713,146
セグメント間の内部 売上高又は振替高	53,631	—	31,794	85,426	△85,426	—
計	6,520,887	2,577,044	700,641	9,798,573	△85,426	9,713,146
セグメント利益 又は損失(△)	131,350	△26,609	△19,801	84,939	—	84,939

(注)セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	202,877千円	169,745千円